1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 10

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Дата проведения: 27.10.2022

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 15 часов 55 минут

Место проведения: Москва, ул. Шаболовка, д. 26, стр. 3, Зал заседаний ученого совета

(ауд. 3207)

Председатель     – Д.Л. Волков

Присутствовали – члены ученого совета:

С.Н. Брускин, А.С. Веселова, А.Б. Виноградов, М.А. Гладкова,

В.В. Дыбская, Е.П. Зараменских, В.И. Кабалина, Г.Н. Константинов,

А.В. Манин, Д.С. Медовников, А.И. Олейник, К.Л. Рожков,

Л.В. Татарченко, Н.Б. Филинов, С.Р. Филонович, И.Н. Царьков,

Н.В. Шумкова.

Приглашенные: И.В. Простаков, В.В. Соболев.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О результатах деятельности НУЛ стратегий и операций международного бизнеса в

2021-2022 г.

2. Состав и критерии оценивания портфолио для образовательных программ высшего

образования – программ магистратуры в 2023 г.

3. Разное

1. СЛУШАЛИ:

А.С. Веселову – о результатах деятельности НУЛ стратегий и операций международного

бизнеса в 2021-2022 г.

ВЫСТУПИЛИ:

С.Н. Брускин, Д.Л. Волков, В.В. Дыбская, Е.П. Зараменских, И.В. Простаков, Н.Б. Филинов,

И.Н. Царьков.

РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить результаты деятельности научно-учебной лаборатории стратегий и операций

международного бизнеса в 2021-2022 г.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 17.

Результаты голосования: 16 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

2

2. СЛУШАЛИ:

М.А. Гладкову – о составе и критериях оценивания портфолио для образовательных

программ высшего образования – программ магистратуры в 2023 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков.

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить состав и критерии оценивания портфолио для образовательных программ

высшего образования – программ магистратуры в 2023 году:

- Бизнес-аналитика и системы больших данных (на русском и английском языках);

- Бизнес-информатика;

- Маркетинг-менеджмент;

- Маркетинг: цифровые технологии и маркетинговые коммуникации;

- Международный менеджмент;

- Менеджмент в ритейле;

- Производственные системы и операционная эффективность;

- Стратегический менеджмент и консалтинг;

- Управление людьми: цифровые технологии и организационное развитие;

- Управление устойчивым развитием компании;

- Управление цифровым продуктом;

- Электронный бизнес и цифровые инновации.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 17.

Результаты голосования: 17 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            Д.Л. Волков

Учёный секретарь       И.Н. Царьков